¹ Orelli, 4330. — Voir aussi Minervini (*B. N.*, 1857, p. 58) pour une inscription de Capoue, mentionnant un *hospitium ad lucum Desidorum*.

² Plutarque, *De vitioso pudore*, chap. VIII. — Voir aussi la *Copa* de Virgile.

³ Suétone, *Vitellius*, chap. VII : *Per stabula ac deversoria mulionibus et viatoribus præter modum comis (en prodiguant ses caresses dans les écuries et dans les auberges aux muletiers et aux voyageurs)*.

⁴ Plutarque, *De sanitate præc.*, chap. XVI, p. 130.

⁵ Voir ces vers de Sidoine Apollinaire (*Épîtres*, VIII, 11) :

*Tecti poste brevis vacationem.
Nasi destituôr domo negata :
Mærens ad madidas eam tabernas
Et claudens geminas subinde nares
Propter fumiticas gemam culinas,
Qua serpyliferis olet catenis
Baccas per geminas ruber botellus,
Ollarum et nebulæ vapore juncto
Fumant cura crepitantibus patellis.
Hic cura festa dies ciere rivos
Cantus cœperit, et voluptuosam
Scurrarum querimoniam crepare, etc.*

⁶ Pline, *Hist. nat.*, XVI, 58 : (*Coma arundinis*) *pro pluma strata cauponarum implet* ; IX, 154 (*cauponarum æstiva animalia*).

⁷ D'après une inscription en pierre d'Isernie, un repas, sans le vin, qui, comme vin du cru, avait probablement un prix fixe, coûtait, avec le pain et les accessoires, 3 as ou 22 centimes environ, et le foin pour une mule, 2 as. Du temps de Polybe (II, 15), le voyageur ne payait même qu'un demi-as pour toute sa consommation de la journée.

⁸ Ulpien, libro VI, *ad edictum* (*Digeste*, III, 2, 4, § 2) : *Sive autem principaliter hoc negotium (lenocinium) gerat, sive alterius negotiationis accessione utatur... utputa si caupo fuit vel stabularius, et ministeria talia habuit ministrantia et ministerii occasione quæstum facientia, sive balneator fuerit, velut in quibusdam provinciis fit, in balneis ad custodienda vestimenta conducta habens mancipia hoc genus observantia in oflicina (?)... lenocinii pœna tenebitur.* — De même, Ulpien, libro 1, *ad legem Juliam et Papiam* (*Digeste*, XXIII, 2, 43, 1) : *Palam quæstum facere dicimus non tantum eam quæ in lupanario se prostituit, verum etiam si qua, ut assolet, in taberna cauponia, vel si qua alia pudori suo non parcat ; Ibid.*, § 9 . *Si qua cauponam exercens in ea corpora quæstuarialia habeat, ut multæ assolent sub prætextu instrumenti cauponii prostitutas mulieres habere, dicendum hanc quoque lenæ appellatione contineri.* — Code, IV, 56, 3, *Imp. Alexander Aurelio* : *Eam quæ ita veniit, ne corpore quæstum faceret, nec in caupona specie ministrandi prostitui, ne fraus legi dictæ fiat, oportet.* — Voir aussi l'inscription déjà mentionnée d'Isernie (*Bull. Nap.*, VI, 1), où la maîtresse d'hôtel fait ainsi son compte avec le voyageur au départ : *Copo, computemus.* — *Habes vini sextarium unum, panera, — assem unum, pulmentarium, — asses duos.* — *Convenit.* — *Puellam, — asses octo.* — *Et hoc convenit.* — *Fænum mulo, — asses duos.* — *Iste mulus me ad factum dabit (?)* — On peut croire que la prostitution fut